[image: Описание: GBR2]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 08 сентября 2025 года
	№ 769
	г. Билибино

	О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от                       5 марта 2025 года №156

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях дополнительной меры социальной поддержки участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и членам их семьи, руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 5 марта 2025 года № 156 «Об утверждении Порядка проведения текущего ремонта жилых помещений участников специальной военной операции, членов семьи участников специальной военной операции, расположенных на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район» следующее изменение:
Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики А.Г. Попову.

Глава Администрации                                                                                           Е.З. Сафонов

	Подготовлено:
Исполняющий обязанности начальника отдела промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

	А.Н. Пегасова

Согласовано:
Исполняющий обязанности начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики

	А.Г. Попова

Начальник отдела муниципальной службы, кадровой работы и документооборота Управления правового и кадрового обеспечения

	Е.Б. Снесарь

Заместитель начальника Управления  правового и кадрового обеспечения –
начальник правового отдела

	А.В. Шаповалова

Заместитель Главы Администрации -
начальник Управления правового и кадрового обеспечения

	В.В. Гизбрехт

Исполняющий обязанности начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений

	Е.В. Жижин

Разослано: дело, Управление промышленной и с/х политики, Управление ФЭиИО, главам сельских поселений

Приложение
к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район
от 08 сентября 2025 года № 769

«УТВЕРЖДЕНО
приложением к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от                                     5 марта 2025 года  № 156

Порядок
проведения текущего ремонта жилых помещений участников специальной военной операции, членов семьи участников специальной военной операции, расположенных на территории муниципального образования
 Билибинский муниципальный район

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой  «Поддержка и развитие жилищно-коммунального хозяйства и энергетики  муниципального образования Билибинский муниципальный района», Подпрограмма «Развитие  инфраструктуры, благоустройства  и территориального планирования в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район»» утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 14 марта 2016 года № 152.
1.2. Проведение текущего ремонта осуществляется в заявительном порядке в жилых помещениях участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и членов их семьи (дети (родные и (усыновленные/удочеренные), супруги и родители зарегистрированных на одной жилплощади), являющимися нанимателями и собственниками жилых помещений жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - заявители).
[bookmark: P64]1.3. Текущий ремонт проводится в жилых помещениях жилищного фонда (одноквартирных домов, домов блокированной застройки и квартир в многоквартирных домах).
1.4. Источник финансирования: Бюджет муниципального образования Билибинский муниципальный район.
1.5.  Главный распорядитель бюджетных средств: Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район.

2. Порядок обращения и принятия решения о проведении ремонта
2.1. Для проведения текущего ремонта заявители предоставляют в Администрацию муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее - Администрация) заявление в свободной форме непосредственно либо через законного представителя или представителя по доверенности, либо по почте.
2.2. [bookmark: P80][bookmark: _Ref508697509]Одновременно с заявлением о проведении текущего ремонта заявители предъявляют следующие документы:
· копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
· копию документа, подтверждающего право нанимателя (собственника) на пользование жилым помещением, из числа следующих: договор социального найма жилого помещения, договор найма специализированного муниципального жилищного фонда, документ подтверждающий право собственности (свидетельство о праве собственности либо выписку из ЕГРН), ордер на жилое помещение, судебное решение, установившее право заявителя на пользование жилым помещением, вступившее в законную силу;
· документ, подтверждающий совместное проживание заявителя с участником СВО (в случае обращения члена семьи);
· документы, подтверждающие принадлежность заявителя к членам семьи участника СВО;
· документы, подтверждающие участие заявителя в СВО.
2.3. В случае обращения законного представителя или представителя по доверенности дополнительно предъявляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя.
2.4. В случае направления копий документов почтой, датой поступления заявления со всеми необходимыми документами в этом случае является дата поступления корреспонденции в Администрацию.
В случае если к заявлению не приложены документы либо приложены не все документы, заявителю возвращается заявление и приложенные к нему документы не позднее чем через десять рабочих дней с даты их получения. Возврат заявления и приложенных к нему документов осуществляется с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.
2.5. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.
2.6. В течение двадцати рабочих дней с даты подачи заявления со всеми необходимыми документами в Администрацию, Управлением промышленной сельскохозяйственной политики Администрации (далее – Управление) организуется проведение комиссионного осмотра жилого помещения с составлением акта осмотра для подтверждения необходимости проведения ремонтных работ.
Ремонтные работы проводятся в следующих случаях:
· разрушение покрытия наружных стен (проведение мелкого текущего ремонта);
· разрушение кровли (проведение мелкого текущего ремонта);
· разрушение покрытия внутренних стен (проведение мелкого текущего ремонта);
· разрушения поверхности потолков (проведение мелкого текущего ремонта);
· разрушение покрытия полов (проведение мелкого текущего ремонта);
· неисправность электрической проводки, неисправность электрического оборудования жилых помещений (проведение мелкого текущего ремонта);
· неисправность инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, неисправность санитарно-технических приборов (проведение мелкого текущего ремонта);
· неисправность оконных проемов (остекление окон, замена оконных приборов), неисправность дверных проемов (замена дверных полотен, дверных приборов) (проведение мелкого текущего ремонта).
2.7. Решение о проведении текущего ремонта или мотивированное решение об отказе в проведении ремонта Администрация принимает в течение тридцати рабочих дней со дня поступления заявления с приложением всех необходимых документов. Проект решения подготавливается Управлением. Решение о проведении ремонта принимается в форме распоряжения Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район
В случае принятия решения об отказе в проведении ремонта заявителю направляется письменное уведомление с мотивированным обоснованием причин отказа.
В случае возникновения противоречия в представленных заявителем документах с действующим Порядком, решение о проведении текущего ремонта помещения принимается комиссией, в соответствии с приложением № 1 к Порядку.
2.8. Основаниями для отказа в проведении текущего ремонта являются следующие факты:
2.8.1. в ходе рассмотрения документов установлено, что заявитель представил недостоверные сведения.
2.8.2. в ходе проведения комиссионного осмотра установлено, что проведение текущего ремонта не требуется по причине удовлетворительного состояния осматриваемых помещений.
2.8.3. в ходе рассмотрения документов, в ходе проведения осмотра установлено, что жилое помещение заброшено и не использовалось для проживания до момента мобилизации (подписания контракта с министерством обороны Российской Федерации, участия в добровольческих формированиях при проведении СВО).
2.8.4. отказ заявителя предоставить доступ в муниципальное жилое помещение для проведения комиссионного осмотра.
2.9. В случае принятия решения о проведении текущего ремонта, Администрация проводит подбор подрядчика для проведения ремонтных работ.

[bookmark: _GoBack]Приложение к Постановлению Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 5 марта 2025 года  № 156

Комиссия по принятию решений о проведении текущего ремонта жилых помещений участников специальной военной операции, членов семьи участников специальной военной операции, расположенных на территории муниципального образования
 Билибинский муниципальный район

	Председатель комиссии:

	Медведев Алексей Вениаминович

Члены комиссии:
Пегасова Алена Николаевна

Филянова Мария Александровна

Филянов Андрей Николаевич

Смирнов Алексей Владимирович

Дескина Елена Аркадьевна

Тарасов Михаил Александрович

Нестерова Валентина Всеволодовна

Бережнова Светлана Петровна

Ягловская Анна Валентиновна

Кутынкева Надежда Михайловна
	- заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики;

- консультант отдела промышленности, транспорта, ТЭК и ЖКХ Управления промышленной и сельскохозяйственной политики;

- начальник отдела жилья Управления промышленной и сельскохозяйственной политики;

- начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления промышленной и сельскохозяйственной политики;

- начальник отдела гражданской обороны, ЧС и антитеррористической защищенности;

- начальник отдела мобилизационной подготовки;

- Глава Администрации муниципального образования городское поселение Билибино;

- Глава муниципального образования сельское поселение Анюйск;

- Глава муниципального образования сельское поселение Илирней;

- Глава муниципального образования сельское поселение Островное;

- Глава муниципального образования сельское поселение Омолон.

image1.jpeg